
 

 - 1 - 

姶良市農業委員会臨時総会議事録（３月） 

  

１． 開催日時 平成２９年３月２３日（木） 午前９時３０分から１０時２３分 

２． 開催場所 蒲生庁舎本館２F大会議室 

出席委 員（１９人）  

委 員 

 

 

欠席委員  なし  

 

２． 議事日程 

日程第１   臨時議長の選出について 

日程第２   議席番号の決定について 

日程第３   議事録署名委員の指名について 

日程第４   会議書記の指名について 

日程第５   会長互選について 

         （会長就任あいさつ） 

日程第６   会長職務代理者の互選について 

     （会長職務代理者就任あいさつ） 

日程第７   農地利用最適化推進委員の承認について 

３． その他 

事務局連絡事項 

         

       

１番 

２番 

３番 

４番 

５番 

６番 

７番 

８番 

９番 

１０番 

松元信道 

森洋一 

岩元律子 

野元幸雄 

夏田恒 

今西馨 

本村正一 

坂元廣幸 

小長野誠 

川島兼次 

１１番 

１２番 

１３番 

１４番 

１５番 

１６番 

１７番 

１８番 

１９番 

 

内村洋昭 

西泰行 

堂前澄男 

今村逸子 

内甑達也 

松尾博好 

瀬尾幹男 

市園由美子 

米迫愼二 



 

 - 2 - 

 

４. 農業委員会事務局職員 

事務局長 

振興係長 

農地係長 

農地係参事補 

農地係主査 

加治木農林水産係長 

姶良農林水産係長 



 

 - 3 - 

 

  

 

事務局長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

委 員 

（大会議室に全員着席） 

 

それでは、皆さん、姿勢を正してください。   一同礼 

 

平成２８年度姶良市農業委員会臨時総会を開催いたします。 

 

日程第１ 

 

それでは、議事日程に従いまして、会を進めてまいります。 

日程第１臨時議長の選出についてですが、本来であれば、会長が議長を努

め進行いたしますが、まだ会長が決定しておりませんので、会長が選出される

までの間、地方自治法第１０７条の規定の準用により、年長委員が臨時に議長

の職務を行うこととなっておりますので、ご出席の委員のなかで最年長者でご

ざいます、仮議席の６番委員に臨時議長をお願いしたいと存じますが、ご異議

ございませんか。 

 

異議なし 

 

ご異議はないようです。 

ご承認いただき、ありがとうございます。 

 

それでは、６番委員に臨時の議長をお願いします。 

議長席にご着席ください。 

 

（議長席に着席） 

ただ今、臨時の議長の指名を受けました６番委員です。 

議事の進行につきましては、皆様のご協力を賜りますよう、 

よろしくお願いいたします。 

それでは、議事日程に従い会議を進めてまいります。 

初めに本日の出席委員は、１９名中、１９人で、農業委員会等に関する法律、

第２７条第３項により、出席委員が過半数を超えていますので、総会は、成立

していることを宣言いたします。 

 

日程第２ 

 

次に、日程第２、議席番号の決定についてでございます。 

 あらかじめ五十音順で仮議席に着席いただいております。 

ここでお諮りいたします。本議席の抽選をする順番を現在の仮議席順にした

いと思いますが、ご異議ございませんか。 

 

異議なし 



 

 - 4 - 

臨時議長 

 

 

 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

異議がないようです。ここで、皆さんに事前に申し上げますが、会長の議席

は末尾の議席となります。 

会長が選出された場合、会長決定者と末尾議席に着席の委員は、その時点で

席を交代していただきますことをご了承の上で、抽選を行います。 

 

抽選の実施 

 

ただいま、抽選が終わりました。ここで、しばらく休憩します。 

 

（休憩） 議席番号表を配付 

 

それでは、休憩前に会を再開します。 

事務局より議席順に委員名を報告させます。 

 

それでは、議席番号を報告いたします。 

１番○○委員、２番○○委員、３番○○委員、４番○○委員、５番○○委員、

６番○○委員、７番○○委員、８番○○委員、９番○○委員、１０番○○委員、

１１番○○委員、１２番○○委員、１３番○○委員、１４番○○委員、１５番

○○委員、１６番○○委員、１７番○○委員、１８番○○委員、１９番○○委

員です。以上で報告を終わります。 

 

事務局から、ただいま報告のとおり決定いたします。 

それでは、ここでご自分の議席への移動をお願いします。 

 

（委員 自席へ移動） 

 

それでは、今後、総会における発言は、ご自分の議席番号を言ってから発言

くださるようお願いいたします。 

 

日程第３ 

 

次に日程第３、議事録署名委員の指名についてでありますが、臨時議長の私

からご指名申し上げて差し支えありませんか。 

 

異議なし 

 

それでは、議席番号 １番委員と、２番委員にお願いいたします。 

 

日程第４ 

 

次に、日程第４、会議書記の指名について、本日の会議書記には、事務局職

員の○○係長 と ○○係長を指名いたします。 



 

 - 5 - 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

委 員 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

委 員 

 

 

臨時議長 

 

委 員 

日程第５ 

 

次に、日程第５、会長の互選についてでございますが、農業委員会等に関す

る法律第５条第２項の規定で、会長は、委員が互選した者をもって充てる。こ

ととなっています。 

 互選の方法ですが、指名推薦と投票による選挙による２つの方法が考えられ

ます。なお、複数推薦の場合は話し合い、又はその方々の中から投票により選

ぶこととなります。事務局の補足説明を求めます。 

 

 会長の選出方法についてでありますが、推薦又は立候補制とし、立候補者が

いらっしゃる場合は、届出を只今から隣の事務室で受け付けますので申し出て

いただきます。いらっしゃらない場合は、推薦による選出となります。 

なお、選挙の結果が同数の場合は抽選で決定いたします。 

 

ただ今、事務局より説明がありましたが、皆さん方のご意見を聞いて、決め

たいと思います。どのような方法にいたしますか。 

 

議長 

 

８番委員どうぞ 

 

８番です。 

私は、１番委員を推薦したいと思います。 

１番委員は、農協、振興局、農政課は勿論の事ですが、多くの会合に出席し、

また多くの役職も経験しておられるようです。先ほど議長からもありましたよ

うに新しい制度での委員会のスタートでございます。我々１９名とこれから選

ばれる推進委員さん１２名、計３１名の仕事というのは、今までにない成果が

求められているような気がいたします。その成果を求めるべく立派なリーダと

して１番委員は役職を果してくれるのではないかと思い推薦いたしました。 

 

８番委員から１番委員の推薦がありましたが、どのようにしましょうか。 

 

はい、９番です。 

 

９番委員どうぞ 

 

９番です。他に立候補者がいないという事ですね。 

どうですか。 

 

推薦者で、立候補者は、いないという事でよろしいですか。 

 

はい、議長 



 

 - 6 - 

臨時議長 

 

委 員 

 

 

 

臨時議長 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

委 員 

 

 

臨時議長 

 

 

 

委 員 

 

臨時議長 

 

 

新会長 

 

臨時議長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１７番委員どうぞ 

 

はい、１７番です。 

立候補者がいないという判断をしてよろしいですか。 

立候補者がいなければ、推薦でよろしいのではないでしょうか。 

 

はい、そのように思っています。 

 

議長 

 

７番委員どうぞ 

 

はい、７番です。 

立候補者がいなければ、挙手で決定してはどうでしょうか。 

 

ただいまの意見でよろしいでしょうか。 

ここでお諮りします。１番委員を会長とすることに賛成の方は挙手をお願い

します 

 

全員賛成 

 

全委員賛成ですので、姶良市農業委員会の会長１番委員に決定しました。こ

こで会長に互選されました１番委員のあいさつをお願いします。 

 

会長就任あいさつ 

  

○○会長ありがとうございました。 

以上で、委員の皆様のご協力をいただき、臨時議長としての職の責務を無事

終えることができました。 

心からお礼を申し上げます。 ありがとうございました。 

 

臨時議長の６番委員、大変ご苦労様でした。 

どうぞ自席のほうへお戻りください。 

それでは、新会長が決まりましたので、会長の議席は末尾の議席となります

ので、先ほど会長決定者と末尾議席に着席の委員は、席を交代していただく旨

の説明をしていましたので、１９番○○委員、１番の議席へ移動をお願いしま

す。今後は、１番が ○○委員の議席番号となります。 

それでは、新会長が決まりましたので、これから先の議事進行は、新会長に

お願いいたします。議長席のほうへご移動ください。 

 

日程第６ 

 



 

 - 7 - 

議 長 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

委 員 

 

 

議 長 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

会長職務代理者 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

それでは、次に日程６、会長職務代理者の互選についてでございます。 

農業委員会等に関する法律第５条第５項の規程では、会長が欠けたとき、又

は事故があるときは、委員が互選した者がその職務を代理する。となっている

ことから 会長職務代理者の互選を行います。 

そこで、会長職務代理者の互選の方法ですが、指名推薦と投票による選挙に

よる２つの方法が考えられますが、どのように取りはからいましょうか。 

 

議長 

 

１２番委員どうぞ 

 

１２番です。 

私は、５番委員を推薦したいと思います。 

 

５番委員の推薦がありましたが、どのようにしましょうか。 

 

他の委員より多数の拍手で承認意思あり。 

 

なければ ただいま、１２番委員より、５番委員の指名推薦がありました。

ここでお諮りします。５番委員を会長職務代理者とすることに賛成の方は、挙

手をお願いします。 

 

全員賛成 

 

全員賛成ですので、姶良市農業委員会の会長職務代理者を５番委員に決定し

ました。よろしくお願いします。 

それでは、会長職務代理者のあいさつをお願いします。 

 

会長職務代理者 就任あいさつ 

 

有難うございました。よろしくお願いします。 

 

日程第７ 

 

次に日程第７、農地利用最適化推進委員の承認についてでございますが、事

務局の説明をお願いします。 

 

農地利用最適化推進委員の委嘱については、農業委員会等に関する法律第１

７条第１項の規程により農業委員会は、農地等の利用の最適化の推進に熱意と

識見を有する者のうちから、農地利用最適化推進委員を委嘱しなければならな

いとあります。 

農地利用最適化推進委員につきましては、昨年の１０月１７日から１１月３



 

 - 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員  

 

議 長 

 

 

委 員 

 

議 長 

０日まで公募を行いましたが、定数に至らなかった為に追加の公募を２月１７

日から３月１５日まで行いました。募集した結果、定数１２人に対し、１５名

の被推薦者及び応募者があり３月２２日に農業委員におきまして推進委員の

候補者の評価、選考を行いました。選考の内容と致しましては、推薦書、応募

書類の記載内容等を踏まえ地域性などにも考慮の上審議していただきました。

選考の結果、加治木地区４名、姶良地区４名、蒲生地区４名、計１２名の農地

利用最適化推進委員を候補者として選考して頂き、本総会に提案し、承認をお

願いするものです。なお、候補者の承認につきましては、お手元の資料日程第

７農地利用最適化推進委員の承認について、候補者、名簿等により候補者をお

一人ずつお諮りしますのでご審議のほどよろしくお願いします。農地利用最適

化推進委員につきましては、農業委員会が４月１日付けで委嘱し、任期は、農

業委員の任期までとなります。但し、任期満了後も後任の推進委員が就任する

までは、その職務を行うこととなっております。以上で説明を終わります。 

 

ただ今、事務局から説明がありましたが、ご意見等ございませんか。 

 

異議なし 

 

ご意見等がないようですので、それでは、1件ずつお諮りいたします。 

１番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の方の挙

手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に２番の○○氏については、農業委員会法第３１条の規定の議事参与の制

限により、農業委員会の委員は、自己又は、同居の親族若しくはその配偶者に

関する事項については、その議事に参与することができないとなっております

ので、この案件については、関係者がいらっしゃいますので、審議開始から終

了までの間、退席をお願いします。 

関係議案、終了後に入室、着席していただきます。 

関係者の○○番委員の退席をお願いいたします。 

 

（６番委員退席） 

 

それでは、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の方

の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに



 

 - 9 - 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

決定いたしました。 

 

（６番委員着席） 

 

次に３番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に４番の○○氏については、農業委員会法第３１条の規定の議事参与の制

限により、農業委員会の委員は、自己又は、同居の親族若しくはその配偶者に

関する事項については、その議事に参与することができないとなっております

ので、この案件については、関係者がいらっしゃいますので、審議開始から終

了までの間、退席をお願いします。 

関係議案、終了後に入室、着席していただきます。 

関係者の８番委員の退席をお願いいたします。 

 

（８番委員退席） 

 

それでは、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の方

の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

○○番委員の着席をお願いいたします。 

 

（８番委員着席） 

 

次に５番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に６番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 



 

 - 10 - 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

委 員 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に７番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に８番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に９番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成の

方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に１０番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成

の方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に１１番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成

の方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

次に１２番の○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに賛成

の方の挙手をお願いいます。 

 

賛成 

 



 

 - 11 - 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局長 

 

全員賛成ですので、○○氏を農地利用最適化推進委員として承認することに

決定いたしました。 

 

日程第８ 

 

次に日程第８、その他についてでございますが、委員の皆様方から何かござ

いませんか。 

 

意見なし 

 

ないようですので次に、事務局から事務連絡について説明をお願いします。 

 

（１）総会等の日程（申請締切日、現地調査等）について 

（２）農業委員の研修会について 

（３）全国農業新聞の購読及び推進について（情報の提供） 

（４）総会、現地調査の際の委員の方の車の駐車場について 

   大楠駐車場 

（総会の始まる前（10分前）には、議席への着席をお願いします。） 

 

（５）写真撮影 

 

事務局の説明が終わりました。何かありませんか。 

 

意見なし 

 

何もないようですので、それでは、本日予定しておりました議事はすべて終 

了いたしました。 

以上を持ちまして、平成２８年度姶良市農業委員会臨時総会を終了いたしま

す。 

 

皆さん、姿勢を正してください。 

  

一同礼。 

 

閉 会 



 

 - 12 - 

 

 

 

議事録署名委員 

 

 

 

 

署名委員                     

 

 

 

署名委員                     

 

 

 

 

 

 

 


